
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20128 CADERNO 7

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406149

PORTARIA Nº031-GAB/FAPESPA DE 05/07/2012
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº.09 de 10/04/2012, 
publicado no DOE nº.32.136 de 13/04/2012, que concedeu férias 
ao servidor  MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO, 
matrícula nº3191800/4, Coordenador do Controle Interno DAS-
03,em virtude de concomitância com nomeação;
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº.016/2012 de 10/05/2012, 
publicado no DOE nº.32.156 de 14/05/2012, que concedeu 
férias ao servidor RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA, matrícula 
nº.57225420/2, Assessor DAS-04,em virtude de concomitância 
com nomeação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 05 de 
julho 2012.

Mário Ramos Ribeiro
Diretor Presidente

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405517

PORTARIA N°030/2012– FAPESPA, de 05 de julho de 
2012
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
      I.     NOMEAR, para os cargos em comissão, segundo a Lei 
nº.082/2012, a contar do dia 01/07/2012, os servidores abaixo 
descrito:
a) Ivna Rachel Gonçalves Alves, CPF nº.746.458.462-72, 
para o cargo de Secretário de Diretoria-GEP-DAS.011.1;
b) José Arlindo da Silva Martins,CPF nº.357.006.452-20, 
para o cargo de Secretário de Diretoria-GEP-DAS.011.1;
c) Elizabeth Martins de Souza, CPF nº.207.899.552-53, para 
o cargo de Assessor-GEP-DAS.011.3;
d) Léa Abraham Ohana,CPF nº.07106955272, para o cargo 
de Coordenador da Comissão Permanente de Licitação-GEP-
DAS.011.4.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de julho de 2012.

 Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405654

PORTARIA: 127/2012-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO      SupervisorII             
00043      
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

26784131373530000    0101000000          339033              300,00

Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405657

PORTARIA: 128/2012-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO      Supervisor II            
00043      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26784131373530000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405665

PORTARIA: 129/2012-GP
Objetivo: Subsidiar a visita técnica da tomada de preço 
004/2012-CPH para contratação de empresa de engenharia 
para execução da obra de adequação, reforma e ampliação do 
Terminal Hidroviário de cargas e passageiros no município de 
São Sebastião da Boa Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00043/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor II) / 
2.0 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405671

PORTARIA: 130/2012-GP
Objetivo: Subsidiar a visita técnica da tomada de preço 
001/2012-CPH para contratação de empresa de engenharia 
para execução da obra de adequação, reforma e ampliação do 
Terminal Hidroviário de cargas e passageiros no município de 
Barcarena.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00043/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405352

CONVÊNIO: 25
Exercício: 2012
Objeto: apoio fi ncanceiro para viabilizar a participação de atletas 
no 51º Campeonato Brasileiro de Sumô, 17° Campeonato 
Sulamericano e Torneio Intermunicipal da Amizade, na cidade de 
São Paulo/SP nos dias 14 e 15 de julho de 2012. Para a execução 
do objeto deste Convênio, os recursos somam o valor total de 
R$ 27.140,00 (Vinte e sete mil e cento e quarenta reais), sendo 
R$ 22.140,00 (Vinte dois mil cento e quarenta reais) a cargo da 
SEEL e R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) a título de contrapartida 
da convenente.
Valor Total: 27.140,00
Assinatura: 03/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 03/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0145000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE SUMÔ
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1128
CEP. 66060460 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405418

ATO: 12
Numero da Inexigibilidade: 7/2012
Data: 04/07/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405931

CONVÊNIO: 37
Exercício: 2012
Objeto: apoio para realização dos “VII Jogos abertos do Pará”, 
sendo que para a execução do objeto deste Convênio, os recursos 
somam o valor total de R$ 128.266,00 (cento e vinte e oito mil, 
duzentos e sessenta e seis reais), sendo R$ 79.583,00 (setenta e 

nove mil, quinhentos e oitenta e tres reais) a cargo da SEEL e R$ 
48.683,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e tres reais) 
a título de contrapartida da convenente.
Valor Total: 128.266,00
Assinatura: 01/07/2012
Vigência: 01/07/2012 a 30/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    334041              0145000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO DE INDICIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405775

PROCESSO N° 2012/240054
PORTARIA N° 251/2012 – GAB/SECULT

A Comissão do Processo Administrativo Disciplinar (Sindicância) 
designada pela Portaria n° 251 de 19 de junho de 2012, para 
analisar o Processo de n° 240054/2012, ao ultimar a fase de 
instrução do referido processo, com a colheita de provas, com 
a audiência de oitiva da sindicada, e a juntada dos respectivos 
documentos aos autos, decide para o fi m previsto § 1° do Artigo 
217 da Lei 5.810/94, INDICIAR, a servidora ETHEL VALENTINA 
FERREIRA SOARES, como incursa no inciso II, II e VI do artigo 
177 e inciso II e XI do artigo 178, ambos da Lei Estadual n° 
5.810/94, sob a arguição de falta de urbanidade, discrição, 
observância aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos, 
bem como revelar fato que tem ciência em razão do cargo, e que 
deve permanecer em sigilo, ou facilitar sua revelação e ainda 
por referir-se, de modo ofensivo, a servidor público e a ato da 
administração, uma vez que, a referida servidora ratifi ca, em 
depoimento de fl s. 79/80, a autoria do documento de fl s. 22/23 
e 30/31, que ensejou este procedimento administrativo.
 Os autos se encontram a disposição para vista da indiciada, que 
deverá ser imediatamente citada para apresentar defesa escrita.
Belém, 05 de julho de 2012
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão
Membros:
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
CLAUDIO GRIMOUTH SEABRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405788
PROCESSO N° 2012/240054

PORTARIA N° 251/2012 – GAB/SECULT
MANDADO DE CITAÇÃO.

A COMISSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
NOMEADA PELA PORTARIA Nº 251/2012 – GAB/SECULT, PARA 
APURAR IRREGULARIDADES FUNCIONAIS PRATICADAS PELA 
SERVIDORA ETHEL VALENTINA FERREIRA SOARES, MATRICULA 
N° 057279-001, ASSISTENTE CULTURAL DA SECULT, EXPEDE 
O PRESENTE MANDADO DE CITAÇÃO PARA QUE POSSA, A 
INDICIADA QUERENDO, CONTESTAR.

PROCESSO DICIPLINAR Nº 240054/2012.
Fica a servidora indiciada cientifi cada, para querendo, apresentar 
Defesa no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento deste 
ou da data da Publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará; por 
conduta tipifi cada nos incisos II, III e VI do Art. 177 e incisos 

II e XI do Art. 178 da lei estadual 5.810/94, sob a arguição de 

falta de urbanidade, discrição, observância aos princípios éticos, 

morais, às leis e regulamentos, bem como revelar fato que tem 

ciência em razão do cargo, e que deve permanecer em sigilo, ou 
facilitar sua revelação e ainda por referir-se, de modo ofensivo, 
a servidor público e a ato da administração.
Em caso da não apresentação de defesa, será aplicado os §§ 1° 
e 2° do artigo 220 da lei estadual 5.810/94
Belém, 05 de julho de 2012.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão
 JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA  CLAUDIO GRIMOUTH 
SEABRA
Membro Secretário


